
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  26.10.2023 г № 617/47-1 
 

О назначении публичных слушаний в  

Жуковском муниципальном округе  

Брянской области 

 

       В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

и на основании ст. 28 «Публичные слушания» Устава Жуковского муниципального округа 

Брянской области, Положением о публичных слушаниях в Жуковском муниципальном 

округе Брянской области 

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

РЕШИЛ: 

1. Провести 24.11.2023 года в 16-00 по московскому времени в зале заседаний 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области публичные 

слушания по вопросу обсуждения  проекта решения Совета народных депутатов 

Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в Устав 

Жуковского муниципального округа Брянской области» 

   2. С целью подготовки и проведения указанных публичных слушаний утвердить 

организационный комитет в следующем составе: 

         Латышев В.В. – глава Жуковского муниципального округа, председатель 

оргкомитета; 

         Ганжуро Е.В. – депутат Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа, заместитель председателя оргкомитета; 

         Бурденкова Е.Н. - заместитель председателя Совета народных депутатов 

Жуковского муниципального округа; 

               Антонова Ю.А. – главный специалист Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа, секретарь оргкомитета. 

          3. Утвердить Порядок  учета предложений и проведения публичных слушаний по 

вопросу обсуждения проекта решения Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в Устав Жуковского 

муниципального округа Брянской области», а также  порядок участия граждан в его 

обсуждении (приложение 2). 

         4. Решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Жуковского 

муниципального округа Брянской области». 

 

 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                           В.В. Латышев 

 

 



Приложение 1 

 

 

ПРОЕКТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

О внесении изменений в Устав Жуковского  

муниципального округа Брянской области  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 86 

Устава Жуковского муниципального округа Брянской области 

 

 

Совет народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Жуковского муниципального округа Брянской области следующие 

изменения:  

 

1) Пункт 44 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

 

«44. Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд муниципального округа в соответствии с федеральным 

законом;» 

 

2) Статью 10 дополнить пунктом 46 следующего содержания: 

 

«46. осуществление  выявления  объектов  накопленного вреда окружающей среде  и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным  в 

границах земельных участков, находящихся в собственности Жуковского муниципального 

округа.» 

 

3) Пункт 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

 

«2. Старший населенного пункта назначается Советом народных депутатов Жуковского 

муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта 

из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан РФ, достигших на день 

представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского населенного пункта;» 

 

4) Пункт 3 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

 

«3. Старший населенного пункта  не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, 

за исключением муниципальной должности депутата Совета народных депутатов 



Жуковского муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в 

трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами 

местного управления; » 

 

5) Подпункт 1 пункта 4 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

 

«1. замещающее государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 

Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;» 

 

6) Абзац второй пункта 8 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

 

«8. … 

Полномочия депутата Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа 

Брянской области прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации, а так же в случае отсутствия депутата 

без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области в течение шести месяцев подряд;» 

 

7) Пункт 9 статьи 40 исключить и заменить его на пункт следующего содержания: 

 

«9. Депутат Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской 

области освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от депутата обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции";» 

 

8) Статью 35 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

 

«7. Глава Жуковского муниципального округа Брянской области освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 

consultantplus://offline/ref=18B7941691FDFDC4DE7FBBC279D697B732CB3DCB73B149FAA9E1F0E47EDCD70D2C0CB39DEEE75E0CEE5D48BF1Bs4z9L
consultantplus://offline/ref=18B7941691FDFDC4DE7FBBC279D697B733C735CC73B049FAA9E1F0E47EDCD70D2C0CB39DEEE75E0CEE5D48BF1Bs4z9L
consultantplus://offline/ref=18B7941691FDFDC4DE7FBBC279D697B732CF3BCF70B449FAA9E1F0E47EDCD70D2C0CB39DEEE75E0CEE5D48BF1Bs4z9L


не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции.» 

 

7) Статью 49 дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

 

«8. Глава администрации Жуковского муниципального округа Брянской области 

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции".» 

 

8) Пункт 1 статьи 49 дополнить подпунктом и) следующего содержания: 

 

«и. Организует работу и создает условия по защите государственной тайны в 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области с соблюдением 

требований, установленных Законом РФ от 21.07.1993г. №5485-1 «О государственной 

тайне.» 

 

9) Пункт 12 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

 

«12. Осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральным законом; 

 

2. Дополнить  Устав Жуковского муниципального округа Брянской области главой IX 

следующего содержания: 

 

«Глава IX. Международные и внешнеэкономические связи органов местного 

самоуправления 

 

Статья 87. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и 

внешнеэкономических связей 
 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и 

внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных 

государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления 

иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 



4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации. 

 

Статья 88. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления 
 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с 

высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, на территории 

которого расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, 

определяемом субъектом Российской Федерации. 

2. Регистрация органами государственной власти субъекта Российской Федерации 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления данного субъекта Российской Федерации осуществляется в 

порядке, определяемом законом данного субъекта Российской Федерации, и является 

обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в 

порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов. 

 

Статья 89. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
 

1. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации в 

установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального 

образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году. 

2. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации ежегодно до 1 февраля 

информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 

осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления, в установленном указанным федеральным 

органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления и о результатах осуществления таких связей в 

предыдущем году. 

 

Статья 90. Перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
 

1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

данного муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации. В такой перечень включаются все соглашения 

об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 



самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, 

утратившие силу. 

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации перечень 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него 

соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой 

перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу. 

3. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации на основе перечней, 

предусмотренных настоящей статьей, формирует перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

данного субъекта Российской Федерации и ежегодно до 1 февраля направляет такой 

перечень в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 

осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления.». 

 

 

3. Главе муниципального образования Жуковский муниципальный округ Брянской 

области  Латышеву В.В. направить настоящее решение на государственную регистрацию 

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований».  

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Жуковского 

муниципального округа Брянской области» в течение семи дней со дня его поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области после 

государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования 

Жуковский муниципальный округ Брянской области.   

 

 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                        В.В. Латышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к решению Совета народных депутатов 

от 26.10.2023   № 617/47-1 
                                                                              

 ПОРЯДОК 

учета предложений и проведения публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения 

Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении  

дополнений в Устав Жуковского муниципального округа Брянской области», а также Порядок 

участия граждан  в его обсуждении   
 

Публичные слушания в Жуковском муниципальном округе по вопросу обсуждения проекта 

решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа «О внесении  изменений в Устав 

Жуковского муниципального округа Брянской области» назначены решением Совета народных депутатов 

Жуковского муниципального округа и состоятся 24 ноября 2023 года в 16.00  часов по адресу: г. Жуковка, 

ул. Октябрьская 1 (здание  администрации Жуковского муниципального округа, 1-й этаж). 

Принять участие в публичных слушаниях имеет право каждый житель Жуковского муниципального 

округа, достигший 18 лет. 

Председатель оргкомитета по проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта 

решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа «О внесении  изменений в Устав 

Жуковского муниципального округа Брянской области» доводит до, а также порядок участия граждан  в его 

обсуждении. 

Предложения и рекомендации по вопросу, выносимому на публичные слушания, необходимо подать 

в оргкомитет по адресу: город Жуковка, ул. Октябрьская, д.1, кабинет № 309 в рабочие дни (понедельник-

пятница) с 9.00 до 17.00, письменно или позвонить по телефону 3-32-92.  

Оргкомитет осуществляет прием предложений и рекомендаций от граждан со дня опубликования 

настоящего Порядка по 23 ноября 2023 года включительно. 

Предложения и рекомендации по вопросу публичных слушаний должны содержать конкретные 

предложения и должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений об 

адресе, а предложения и рекомендации юридических лиц должны содержать информацию о полном 

наименовании юридического лица и его местонахождении. 

Выступать на публичных слушаниях могут только те граждане, которые внесли письменные 

предложения по вопросу публичных слушаний. Участниками публичных слушаний без права выступления 

могут быть любые жители Жуковского муниципального округа, зарегистрированные в установленном 

порядке. Они могут задавать вопросы и участвовать в голосовании по вопросу публичных слушаний. 

Регистрация участников публичных слушаний начинается не позднее, чем за один  час до начала 

публичных слушаний. При этом необходимо предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий 

личность. 

В день проведения публичных слушаний председательствующий открывает публичные слушания и 

предоставляет слово лицам, уполномоченным Советом народных депутатов, затем заслушивается проект 

рассматриваемого вопроса, после чего председательствующий предоставляет время для выступления лицам, 

представившим в оргкомитет письменные предложения по вопросу публичных слушаний. После этого 

председательствующий предоставляет слово экспертам для оглашения заключения по представленным 

предложениям. Председательствующий, в свою очередь, дает возможность участникам слушаний задать 

уточняющие вопросы лицам, представившим предложения по вопросу публичных слушаний, докладчикам и 

экспертам. 

Лица, представившие свои предложения и рекомендации по вопросу публичных слушаний, в ходе 

обсуждения вправе снять свои предложения и рекомендации. 

По каждому представленному предложению по вопросу публичных слушаний большинством 

голосов участников публичных слушаний принимается одно из решений: 

- рекомендовать Совету народных депутатов Жуковского муниципального округа учесть указанное 

предложение при принятии решения; 

- не рекомендовать Совету народных депутатов Жуковского муниципального округа учесть 

указанное предложение при принятии решения. 

По результатам публичных слушаний открытым голосованием принимается итоговый документ 

(большинством голосов от числа лиц, принявших участие в публичных слушаниях), в котором будут 

содержаться все предложения и принятое по ним решение. 

 

 

 

 

 


